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Høring af ”Anbefalinger til en flerårig evidensbaseret alkoholpolitik” 
 
 
Allorfik takker for høringen. Anbefalingerne udgør en vigtig hjørnesten i at nå målet for den fremtidige alko-
holpolitik, at ”ingen skal skades af alkohol i fremtiden”. Det er et meget vigtigt og meget ambitiøst mål, som 
Allorfik som organisation kun kan støtte - for alt for mange børn og voksne skades i dag af alkohol både på 
sjæl og legeme. 
  
At øge prisen på alkohol og reducere tilgængeligheden af muligheden for indkøb af alkohol, vil modvirke for-
brugets størrelse og de massive sociale konsekvenser vi ser i vores samfund. 
  
En reduktion af indkøbsmuligheder og øgning af prisen på alkohol, vil forventeligt markant modvirke vold i 
hjemmene og anden omsorgssvigt af børn. 
På sigt vil det medvirke til reduktion af kriminalitet, antal offentlige anbringelser af børn, mindske misbrugs 
tilbøjeligheden af rusmidler samt reducere selvmords antallene i vores samfund 
  
Det er vores opfattelse, at de 10 principper bag anbefalingerne til alkoholpolitikken i høj grad omfavner de 
vigtigste områder og ikke mindst rettigheder i forhold til de konventioner omkring menneskerettigheder og 
barnets rettigheder som Grønland har tiltrådt. 
Det er her også centralt, at de vigtige principper omkring sammenhængen mellem alkohol og traumer og den 
historiske forståelse er medtaget. 
  
Børn ses som et af de fire fokusområder bag anbefalingerne, idet det skrives, at ”Anbefalingerne har specielt 
fokus på tiltag, der kan sikre, at børn ikke vokser op i en familie med rusmiddelproblemer og på, hvordan vi 
kan bryde den sociale arv. Målet med anbefalingerne er at beskytte børn ved at forebygge rusdrikning.” og i 
det syvende af de 10 principper skrives om børns rettigheder: ”Menneskerettigheder og børns rettigheder 
skal sikres og være velkendte. Alle tiltag skal sikre, at børn og unge beskyttes mod skadeligt brug af alkohol i 
deres hjem, lokalsamfund og i samfundet generelt. Børnene skal støttes i at kende og praktisere deres egne 
rettigheder.” 
Vedr. anbefaling 9 ”Familiestøtte til alle familier - særligt i barnets første 1000 dage” kun konkret angives ”at 
jordemødrenes og sundhedsplejens samarbejde med alle børnefamilier i barnets første 1000 dage 
understøttes og styrkes med henblik på at nå alle familier, der hvor de har brug for det. Herunder løsninger, 
der kan sikre at tilbuddet også omfatter familier, som bor hvor der ikke er adgang til en fast 
sundhedsplejerske eller fast jordemoder. Dette kunne for eksempel være telemedicinske løsninger.” 
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Sundhedsplejersker og jordmødres indsat skulle allerede i dag gerne nå ud til alle gravide familier og familier 
med børn, samt som et tilbud i løbet af skolealderen, men jordmødre og sundhedsplejersker yder kun støtte, 
vejledning og henviser til sundhedsvæsenets tilbud ved behov herfor. De har ingen myndighed. Selvom jord-
mødre og sundhedsplejersker skulle få personale- og økonomiske ressourcer til øget antal konsultationer, så 
kan det være tvivlsomt om tilbuddet til  familie støtte for sårbare familier i de første 1000 dage er tilstrække-
ligt.  
De kommunale sociale myndigheder,  der har myndighed til at yde særlig social støtte til disse familier kunne 
om muligt ensrette og systematisere dette arbejde og virke efter en mere protokol baseret tilgang inkl. i deres 
dialog med øvrige landsdækkende myndigheder. 
 
 
Yderligere argumenter som støtter den fremsendte anbefaling om at øge prisen på alkohol og reducere 
tilgængeligheden af alkohol, kan fra et SHV perspektiv være : 
  
-Et forventet fald i alkohol indtag og specielt rusdrikning reduktion , som følge af implementerede tiltag i 
anbefalingerne vil umiddelbar have et fald i antal voldsrelaterede henvendelser til sundhedsvæsenet, fald i 
ulykkesrelaterede sygelighed, fald i antal  seksuelt overførte sygedomme, reduktion af uønskede 
graviditetsforløb,  færre selvmord og forsøg på samme og reduktion af sygeligheden vedr.  De mere end 200 
sygedomme som alkoholindtag stimulerer forekomsten af. 
  
Samlet set vil en evt.  Implementering af anbefalingerne øge den grønlandske befolknings forventede 
levealder , som i disse år er ca . 10 år kortere end de nordiske landes. 
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